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Anotace (CZ)

Tato bakalářská práce vypraví o simulačním nástroje AnyLogic určeným k sestrojení

simulačních modelů různých typů modelování. Cílem je seznámit profesoři a studenty

s možnostmi simulačního modelování. Jako příklad k praktickému zpracování modelu byla

zvolena simulace výroby polovodičových systému pro mikroprocesory. K sestrojenému

simulačnímu modelu se vytváří vhodný experiment pro posouzení výsledků a zvolení

nejlepší varianty provedení.

Klíčová slova

Křemíkové desky, agent, blok, element, AnyLogic, PLE, model, modelování, simulace,

proces, experiment, parametr, proměnná.

Annotation (EN)

This Bachelor Thesis deals with the AnyLogic simulation tool designed to construct

simulation models of various types of modeling. The purpose is to familiarize professors

and students with the possibilities of simulation modeling. As an example of practical

modeling, a simulation of manufacturing semiconductor systems for microprocessors was

chosen. A suitable experiment is made to assess the results and select the best version

Keywords

Silicon wafer, agent, block, element, AnyLogic, PLE, model, modeling, simulation,

process, experiment, parameter, variable.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámit studenty a profesory se simulačním prostředím

programu AnyLogic (The AnyLogic Company), který mohl být vhodný ve více různých

oblasti jak studia, tak i výzkumu. V průběhu napsání bakalářské práci byla využita verze

programu „Personal Learning Edition“ (dále jen PLE), která je zadarmo ke stažení na

příslušném webu. Táto verze má některá omezení a některé z funkcí jsou blokované,

nicméně AnyLogic PLE má dostatečně velký rozsah nástrojů, které umožnují jeho využití

v rámci studia k simulování, podrobnějšímu a názornějšímu vysvětlení některých jevů

anebo experimentům jak se změnou veličin vstupních, tak i průběžných, či veškerých

jiných koeficientu a dat. Simulační prostředí AnyLogic bylo zvoleno kvůli jednoduchosti,

lehce pochopitelnému rozhrání, které dovolí rychle naučení a postup k vlastní práci. Použití

již mnohým známého programovacího jazyku Java, například pro zadání principu konání

některých akcí prostřednictvím kódu, a možnost praktické ukázky zvoleného procesu

pomocí animovaných objektů je výhodou. Zároveň podstatnou výhodou AnyLogic je

možnost simulaci jakéhokoliv procesu, buď to demonstrace práci v kanceláři, anebo model

fungování celé továrny. Pro tuto závěrečnou práci byla zvolena zjednodušená simulace

výroby polovodičových systémů pro mikroprocesory.

Hlavní myšlenkou programu AnyLogic je poskytnout nástroj, který by mohl použit

kdokoliv pro své potřeby. Nástroj umožňuje provést důležité testy pro získání většinou

číselných výsledků k posouzení, jak by mohly být ovlivněny procesy při změně některých

parametrů, například kolik lidi by bylo potřeba pro výrobu určitého počtu zboží nebo pro

vykonání práce v kanceláři, skladu a kdekoliv jinde; jak zvětšit počet pracujících strojů,

parametry strojů anebo dokonce i vyměnit stroje za jiné, aby v budoucnosti získali větší

výnos a rozšířili výrobu. V rámci závěrečné práci budou vysvětlené základní principy

funkcí simulačního prostředí, základní elementy instrumentáře, budou popsané jednotlivé

bloky simulace a celý proces výroby polovodičů. Mým cílem je ukázat, že zvolené

simulační prostředí je použitelné ve výuce a mohlo by zlepšit vysvětlení některých

z procesů ve mnoha předmětech na vysoké škole.

V následujících kapitolách bude vysvětlen současný stav problematiky modelování,

návrh řešení pomocí simulačního prostředí programu AnyLogic, rozepsán postup

výrobního procesu polovodičů od písku do mikroprocesoru, podrobně vysvětlen sestrojený

model továrny, provedeny potřebné experimenty a na závěr prozkoumány výhody a

nevýhody simulačního modelování a zejména AnyLogic, zhodnoceny výsledky provedené

práce.
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2. Použité teorie a metody

(1)Funkce rozdělení pravděpodobnosti použité pro zadání potřebných veličin

elementů:

• exponential(double λ, double min), kde λ je parametrem tvaru, a min je parametrem

minimální hodnoty x.

Funkce exponential() se často používá pro zobrazení času mezi náhodnými událostmi,

jako čas mezi vstupy v označené oblasti v modelu fronty nebo čas mezi havárií v modelu

zkoušení spolehlivosti.

Obr. 1, Grafické zobrazení funkci exponential

Obr. 2, Popis funkci exponential

• triangular(double min, double max, double mode), kde min je minimalni hodnota, max je

hodnota maximalni a mode je veličinou s největší pravděpodobnosti v probíranem procesu.

Tato funkce se používá, kdy je velmi málo dat anebo data nejsou vůbec. Tato funkce

není příliš přesná, proto není vhodné je použit pro popis důležitého procesu, nicméně může

to být využito pro docela náhodné procesy, ve kterých není potřeba mít velkou přesnost.

Obr. 3, Popis funkci triangular

Obr. 4, Grafické zobrazení funkci triangular
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• triangularAV(double average, double variability) – funkce se požívá pro distribuci

parametrů v zadaném rozmezí, například: „požadovaná hodnota +/- 20%“.

Má stejný smysl jako funkce triangular zapsaná následujícím způsobem:

triangular(𝒂𝒗𝒆𝒓𝒂𝒈𝒆 ∗ (1 − 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒃𝒊𝒍𝒊𝒕𝒚), 𝒂𝒗𝒆𝒓𝒂𝒈𝒆 ∗ (1 + 𝒗𝒂𝒓𝒊𝒂𝒃𝒊𝒍𝒊𝒕𝒚)).

Funkce 1, triangularAV

Obr. 5, Grafické zobrazení funkci triangularAV

• uniform(double min, double max) – spojitá funkce, ohraničená z obou stran, vzorek leží

v rozmezí [min, max]. Hustota pravděpodobnosti nezávisí na hodnotě x. Funkce se používá

k výběru náhodné hodnoty, která může být v libovolně malém intervalu zvoleného

rozmezí. Je důležitě, že maximální hodnota má nulovou pravděpodobnost být vybranou.

Obr. 6, Grafické zobrazení funkci uniform

Obr. 7, Popis funkci uniform
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3. Současný stav problematiky, modelovaní

Modelování v současnosti je řešením celé řády problémů souvisejících s projektováním

nových a změnami v již funkčních procesech. Většinou problém není možné vyřešit

pomoci reálných experimentu, protože jednak je to velice drahá varianta, která se může ve

skutečnosti stát neziskovou anebo vůbec nefunkční, na druhou stranu některé změny jsou

dokonce neuskutečnitelné. V takových případech máme k dispozici modelování, které

umožňuje sestrojit simulační model reálného systému s určitou úrovni abstraktnosti. Pod

úrovni abstraktnosti se rozumí to, jak přesný bude model – jaké detaily budou považované

za nepodstatné a nebudou popsané, a jaké časti systému budou označené jako důležité.

Reálný systém je vždycky složitější než jeho model. Po zpracování simulačního modelu

můžeme provést potřebné experimenty a testy, porovnat jejich výsledky pro získání

optimálního řešení dosažení své cíle.

Existuje spousta nástrojů umožňujících modelovat různé systémy, například

elektronické tabulky, ve kterých obvykle pracují s čísly, tím se modelují příjmy, náklady

apod. Zároveň jsou i programy simulačního modelování, pomocí kterých můžeme vytvářet

modely dynamických systémů jakékoliv složitosti. Může to být jak malá kancelář, tak i

celé letiště anebo dokonce i vojenské akce atd.

Elektronické tabulky jako modelovací nástroj patří ke skupině analytického

modelování. Analytické modelování je jedním ze způsobů sestrojení matematického

modelu. Takový princip popisuje proces pomocí některých funkci (algebraických,

diferenciálních, integrálních rovnic). Analytickou simulace je možné použit pro popis

dostatečně jednoduchých systému, pokud je potřeba popsat komplikovanější proces, může

nastat problém s matematickým popisem. Proto se obvykle snaží zjednodušit původní

model, z čeho se vyskytují další problémy, nejdůležitějším z nich je to, že získané výsledky

jsou jen přibližné. Analytický model ukazuje matematický vztah mezi vstupními a

výstupními veličinami, ale neříká nic o vnitřní struktuře procesu. (2)

V některých případech nelze najít analytické řešení. Pro dynamické systémy není

vhodné použit analytický model, protože existuje celá řada parametrů s nelineárním

chováním a komplikovanými vzájemnými vztahy, které buď nelze popsat anebo popis je


[…]


Vytvořený experiment je vhodné použit pro jakýkoliv rozsah surovin a strojů. Ke

zvětšení počtu desek je potřeba provést změnu kapacity regálů a zvolit větší interval ve

vlastnostech experimentu. K získání potřebných hodnot pro zvětšený rozsah strojů je

potřeba vydělit vše proměnné na ploše experimentu najednou a několikrát okopírovat, čísly

jednotlivých proměnných se změní automaticky. Pro správný zápis hodnot do nových

proměnných je nutné upravit kód, který se vyplňuje po provedení experimentu, doplněním

řádku s potřebnými čísly.
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8. Závěr

Cílem závěrečné práce bylo vysvětlit principy modelování a popsat simulační prostředí

AnyLogic. Základní myšlenkou bylo vysvětlit princip podle kterého se uživatel ovládá

programem a vytváří vlastní model. K tomu bylo potřeba přidat popis typu modelování,

které jsou současně používané v běžném životě. Zaprvé bylo popsáno rozhrání simulačního

prostředí. Podle typu modelování byly rozepsané jednotlivé skupiny elementů a jejich

pracovní bloky. Pro praktickou ukázku byl zvolen proces výroby polovodičů pro

mikroprocesory.

V průběhu přípravy závěrečné práce byl vytvořen simulační model výroby v prostředí

AnyLogic PLE. Celý proces byl rozdělen do dvou modelů, kvůli omezení verze PLE na

vytváření vice než 10 agentů. Model vstupu pracovníků do výrobního prostoru byl vyplněn

pomocí knihovny modelování chodců, protože činnými agenty modelu jsou lidé, a cílem

bylo ukázat nejen samotný proces, ale i animace pracovníků. Model továrny byl vyplněn

většinou pomocí knihovny modelování procesu.

Správnost simulace modelů byla ověřená v několika testech se změnou počátečních

parametrů. Modely fungují správně pro zadané rozsahy hlavních veličin. Vytvořený

experiment ukazuje jednu z nejdůležitějších funkcí simulačního modelování v prostředí

AnyLogic. Experiment s automatickou změnou parametrů umožňuje rychle prozkoušet

vliv změn na výsledné veličiny. V případě takového modelu lze z výsledných hodnot

posoudit potřebný počet strojů k co nejrychlejšímu obrábění zvoleného počtu křemíkových

desek a získat důležitou hodnotu trvání jednoho procesu nanášení vrstvy polovodičů.

Výhodou AnyLogic je lehce pochopitelné rozhrání a objektově orientovaný princip

modelování. Užitečnou funkci je možnost popisu objektů pomocí programátorského

jazyku Java, který dodává celou řadu dalších možností. Experimenty AnyLogic dovolují

provést velký počet simulací ve zkrácený čas a získat odlišující se výsledky ze kterých lze

vybrat nejlepší variantu pro daný model. AnyLogic obsahuje velký instrumentář elementů

k provedení jakéhokoliv z typů moderního modelování, kromě toho existuje možnost

kombinovat různé přístupy k vytvoření modelu pro nejpřesnější popis zvoleného procesu.

Pro některé procesy je potřeba vytvořit animací pohybu objektu, pro takový případ

AnyLogic má spoustu 3D objektů pro skoro jakýkoliv proces. Pomocí elementu kamera

lze předem zvolit místo, které bude při simulaci prohlíženo. Správnou volbou

modelovacího času a vlastností bloku je možné vytvořit úplně animovaný proces, který

umožňuje nejen získat číselné údaje, ale i vizuálně ukázat celý proces. Podstatnou výhodou

pro studenty je verze PLE, která je úplně zadarmo ke stažení.

Nevýhody AnyLogic ale také jsou. Velkou nevýhodou je omezení verze PLE, kvůli

všem omezením někdy je potřeba vymýšlet úplně jiný postup ke zpracování nebo

rozdělovat model na menší časti, který budou pak vytvořené v několika modelech. Některé

funkce jsou zablokované, proto uživatel musí využit svůj tvůrčí přistup k tomu, aby

vyhnout zablokovaným funkcím a udělat potřebnou část pomocí nástrojů, které jsou

k dispozici. Některé hodnoty nelze měnit pomocí parametrů, což je problémem pro rychlou

změnu potřebné veličiny. Vždy je potřeba přesně spojovat elementy, protože kdyby agent

neměl určité cesty, bude simulace ukončená kvůli chybě. Stejně se uživatel musí dávat

pozor na grafické elementy, jako jsou cesty pro pohyb agentů. Když dvě cesty se nachází
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ve stejném místě, může pohybující se agent ztrácet více času kvůli průchodu jednou z nich

několikrát. V některých případech je obtížné vybrat několik elementů stejného typu pro

změnu nějakých vlastností, program dovoluje jen ruční výběr každého elementu, nebo

výběr všech objektu v zachycené oblasti, problém nastává, když je v oblasti hodně

elementů různých typů.

Modelování se současně používá ve mnoha různých oblastech jak výroby, tak i

plánovaní či průzkumu jiných typů prací a procesů. V moderních procesech využití

modelování je nezbytné. Pomocí simulačních programu lze provádět testy a experimenty,

které by byly velmi obtížné k probraní ve skutečnosti. AnyLogic za použití velkého

rozsahu pracovních elementů dovoluje popsat libovolný proces. Tento program je výběrem

velkých firem v celém světe. Svou bakalářskou práci jsem chtěl ukázat příležitostí, které

AnyLogic má, a názorně vysvětlit, jak lze vytvářet modely různých procesu. Simulační

modelování by mohlo být dobrým doplňkem v některých předmětech bakalářského či

magisterského studia. Modelování je vhodné využit nejen k plánovaní změn procesů, ale i

k vysvětlení samotného procesu buď velké výroby jako celku anebo rozděleného a

rozepsaného po částech.
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Obr. 37, Experiment ParametersVariation se zapnutou obsluhou
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Obr. 38, Experiment ParametersVariation