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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití simulačního nástroje AnyLogic při simulaci procesů
Jméno autora: Igor Sarsembayev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: elektrotechnologie
Vedoucí práce: Martin Molhanec
Pracoviště vedoucího práce: K13113 - elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o popis simulačního nástroje a vytvoření ukázkového příkladu v něm.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo sice splněno, ale práce obsahuje řadu nedostatků. Podrobněji v části III.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student de facto během své práce se mnou nekomunikoval. Na začátku ode mne obdržel pokyny a pak se prakticky objevil
až před odevzdáním práce. Pracoval tedy sice samostatně, ale to byla spíše k nedostatku výsledné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student pochopil zadání a vypracoval příklad. Nicméně samotná práce není na moc dobré úrovni. Více v části III.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je slabá. Nicméně student je cizinec, proto chápu, že jeho úroveň českého jazyka je nižší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je doplněna dostatečným množstvím citací, nicméně jejich použití a typografie je slabá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Více v části III.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

 Nejasné formulace, možná souvisí s nedostatečnou znalostí českého jazyka?

 Hodně částí textu mi připomíná jednoduše přeložené části cizojazyčných textů?

 Práce nejasná ze své struktury, například kapitola 2 začíná popisem statistických funkcí, proč?

 Str. 10, funkce „exponential“, kde je parametr min?

 Osobně bych si představoval, že v kapitole 2 bude popsána teorie modelování.

 Str. 12, není mi jasný pojem elektronické tabulky? Má student na mysli např. nástroje typu Excel?

 Str. 16, jak souvisí obrázek s textem? Kde je na něj odkaz?

 Str. 31, obr. 32, o jaký proces se jedná, podrobný popis?

 Proč práce neobsahuje podrobný popis všech procesů?

 Str. 36, student uvádí: „ze získaných hodnot je vidět“, ale kde ony hodnoty jsou vlastně uvedeny?

 Typografie není na dobré úrovni, ani použití odkazů na literaturu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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